
 

 

COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
___________________________________________________________________________ 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  416  data  31-08-2020 

(AREA TECNICA N. 131 DEL 31-08-2020) 

 

Oggetto: LAVORI DENOMINATI "AUMENTO, MANUTENZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO BOSCHIVO -  ANNUALITÀ 2018. 
DGR 16/26 DEL 03/04/2018. CUP G62G18000240002-  Impegno di 
spesa a favore della Ditta  REIF di Bartolomeo Suelzu Telti   CIG 
Z3629123B2 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso che: 

 che la Legge Regionale 11 gennaio 2018 n. 1 (Legge di stabilità 2018)  per la realizzazione 

degli interventi finalizzati all'aumento, alla manutenzione e alla valorizzazione del 

patrimonio boschivo ha previsto uno stanziamento di € 4.806.000,00 a favore dei comuni 

che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione; 

 che con Determinazione Prot. n. 16789 Rep. N. 545 Del 31.07.2018 dell’ Assessorato Della 

Difesa Dell’ambiente Direzione generale della Difesa dell’Ambiente Servizio 

programmazione, bilancio e controllo è stato approvato l’elenco dei comuni beneficiari 

del finanziamento attribuendo al comune di Telti la somma di € 47.485,00; 

 che con Determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 570 del 28.11.2018 è stato 

nominato formalmente, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016, Responsabile del 

Procedimento il Geom. Celeste Marginesu; 

 con determinazione del responsabile del servizio Registro Generale n.  351  del  23.07.2019   

venivano aggiudicati i lavori in via definitiva all’operatore economico LA FENICIA SOC. 

COOP. SOCIALE C.F./P.IVA 02517170904 VIA SANTORRE DI SANTAROSA  n. 61 - 07026 

OLBIA (SS)- Z3629123B2 per un importo, al netto del ribasso del 13,25 % di € 30.796,25, oltre 

IVA di legge ; 

 i lavori sono stati conclusi ed emesso il certificato di regolare esecuzione; 

Rilevato  

 che è intenzione  dell’Amministrazione utilizzare una parte delle economie dovute al 

ribasso d’asta per l’acquisto di materiale per interventi di manutenzione nell’area verde 

del Comune; 

 che le somme disponibili sono superiori a €uro 3.050,00; 

Considerato: 

 Che ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per affidamenti di importo inferiore 

ai 40.000 Euro le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto 



2 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

 che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 
5.000 euro. 

Dato atto che la Ditta   REIF di Bartolomeo Suelzu Telti   può sollecitamente procedere alla 

fornitura degli stessi; 

Ritenuto opportuno impegnare la somma di €uro 2.500,00 oltre €uro 550,00 per iva al 22% per un 

importo complessivo di €uro 3.050,00 imputando la spesa  al capitolo 28116/9/2020 (FPV del 

2019); 

Dato Atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136, il 

Codice identificativo di Gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, 

servizi e forniture è il n. Z3629123B2; 

Accertati: 

 la regolarità contributiva della REIF di Bartolomeo Suelzu Telti   nei confronti di INPS ed 

INAIL  attestata dal D.U.R.C. on line  prot . INPS_21556402 del  04.05.2020 valido fino al  

01.09.2020; 

 la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio  con le regole della 

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 

102/2009; 

Dato atto che si provvederà con successivo provvedimento alla liquidazione dell’importo dovuto; 

Preso atto che con l’acquisto del suddetto materiale vengono rispettate  le percentuali di 

manodopera, materiali e spese tecniche, come  indicato  nel bando RAS; 

Visto: 

 il Dlgs 50/2016 e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a)  

 il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 183, 184, ,191 e 192 e l’art. 107 relativo 

all’attribuzione dei compiti di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi; 

 Il D.Lgs. n° 118/2011; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 il Bilancio comunale 2020-20222 approvato con la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 

16.04.2020 e successive variazioni; 

 Il piano esecutivo di gestione approvato con la delibera di Giunta Comunale n. 39 del 

16.04.2020 e successive variazioni; 

 il decreto del Sindaco n. 29 del 26/09/2019 di “incarico di responsabile dell'area tecnica e 

della connessa posizione organizzativa ed attribuzione indennità di posizione” all’Ing. 

Pasquale Caboni; 

 il decreto del Sindaco n. 02 del 31/01/2020 di “Conferma incarico Responsabile del Settore 

finanziario e connessa posizione organizzativa ” alla D.ssa Annamaria Porcu; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


3 

 il certificato di regolarità contributiva numero protocollo INAIL_ _21556402 del  

04.05.2020 valido fino al  01.09.2020; 

 il CIG  Z3629123B2 

Attesa la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 

Rilevato che il responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Manutenzioni non si trova in situazioni di 

conflitto di interesse ai sensi dell'art.6bis della L. n.241/1990 e ss.mm.ii. e dell'art.42 del dlgs 

50/2016; 

 

Tutto ciò  premesso e considerato; 

 
DETERMINA 

 Di affidare alla ditta REIF la fornitura di materiale per i lavori denominati “Aumento, alla 

manutenzione e alla valorizzazione del patrimonio boschivo annualità 2018”; 

 Di impegnare in favore della Ditta   REIF di Bartolomeo Suelzu Telti   la somma di €uro 2.500,00 

oltre €uro 550,00 per iva al 22% per un importo complessivo di €uro 3.050,00 imputando la spesa  

al capitolo 28116/9/2020 (FPV del 2019); 

 Di dare atto che la liquidazione della somma impegnata sarà disposta , in termini di legge, con 
successivo atto a seguito della presentazione di idonea fattura e dovrà essere pagata alla scadenza 
di seguito indicata: 

Descrizione 
Data consegna 

/emissione fattura 
Scadenza di 
pagamento 

Importo  

Manutenzione aree verdi   
Entro 30 gg 
fornitura 

30 gg data 
fattura 

€ 3.050,00 

 Di dare atto, in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con 
gli stanziamenti di bilano e con i vincoli di finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato; 

 Di dare, altresì,  atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 Di dare atto che l’Iva, pari a €  550,00  verrà versata,  ai sensi degli articoli 4,5,6, e 9 del Decreto 
MEF 23.01.2015, direttamente all’Erario a titolo di IVA trattenuta per scissione dei pagamenti in 
materia di Split payment; 

 Di dare atto che il Responsabile  dell’Area Tecnica e il Responsabile unico del Procedimento non si 
trovano in condizione di conflitto di interessi, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della L. 
n°241/1990 ess.mm.ii., dell’art. 42 del D.Lgs n° 50/2016 ess.mm.ii. 

 Di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza.  

 Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento della 
sottoscrizione. 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa. 

 



4 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
         Geom.  Celeste  Marginesu 
 

             Ing. Pasquale Caboni 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, 

comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento 
e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti 

di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

Determina n°   416 26.08.2020 €  3.050,00  28116/9 2020 

In riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 102/2009, di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato. 

Lì, 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
D.ssa Anna Maria Porcu 

  
Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedimento è esecutivo.  

 

 


